
Решение по результатам рассмотрения жалоб

участников закупки № 003/06/110.2-473/2020, № 003/06/110.2-501/2020

 «15» июня 2020 года                                                             город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>,

в присутствии представителей: МКУ «Управление «Казна муниципального имущества Тункинского
района» (далее – Заказчик) <…> (доверенность от 10.06.2020 №), <…> (доверенность от 26.02.2020
№8),

в отсутствие ООО «Монолит» (далее – Заявитель 1, Общество 1), ООО «Атлантикпро» (далее –
Заявитель 2, Общество 2), уведомленных о месте и времени рассмотрения жалоб,

рассмотрев жалобы ООО «Монолит»  (вх. от 05.06.2020 № 4165), ООО «Атлантикпро»  (вх. от
11.06.2020 № 4344) на действия Заказчика при проведении электронного аукциона: «Прокладка
водовода в п. Аршан Тункинского района Республики Бурятия», номер извещения –
0302300034020000009 (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь Административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее –
Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

Заявитель 1 обжалует действия по нарушению положений постановления Правительства
Российской Федерации от 15.05.2017 № 570 «Об установлении видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом» (далее -
Постановление № 570). Постановлением №570 установлен объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному контракту, в размере 25% от цены государственного контракта. Заказчик не
включил в документацию  возможные виды и объем работ. В проекте контракта не установил
размер обеспечения исполнения контракта в нарушение ч.6 ст. 96 Закона о контрактной системе.
Просит признать жалобу обоснованной и выдать предписание.

Заявитель 2 указывает, что график выполнения строительно-монтажных работ не соответствует
приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 05.06.2018 г. N 336/пр «Об утверждении Методики составления графика выполнения
строительно-монтажных работ и графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом
которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ», что
нарушает ч. 7 ст. 110.2 Закона о контрактной системе. В Техническом задании указана ссылка на
недействующий приказ Ростехнадзора от 16.02.2017 №58 «Об утверждении формы выписки из
реестра членов саморегулируемой организации».

Представители Заказчика с доводами жалоб не согласились, представили пояснения. Считают,
что аукционная документация разработана в строгом соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе. просят признать жалобы необоснованными.



В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и пояснений,
Бурятское УФАС России установила следующее:

04.06.2020 в Единой информационной системе размещены изменения  извещения о проведении
Аукциона №0302300034020000009 и документация об аукционе. Начальная (максимальная) цена
контракта – 24159170.00     рублей.

1.  Согласно части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.

Подпунктом "б" пункта 2 Постановления № 570 установлено, что конкретные виды и объемы работ из
числа видов и объемов работ, предусмотренных подпунктом "а" пункта 2 Постановления № 570,
определенные по предложению подрядчика, включаются в государственный и (или) муниципальный
контракт и исходя из сметной стоимости этих работ, предусмотренной проектной документацией, в
совокупном стоимостном выражении должны составлять:

не менее 15 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта - со дня
вступления в силу настоящего постановления и до 1 июля 2018 г.;

не менее 25 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта - с 1 июля 2018 г.

Вместе с тем, в  аукционной документации отсутствуют конкретные виды и объемы работ, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств,  что нарушает часть 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе и содержит
признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

2. Согласно частям 1, 6 статьи 96 Закона о контрактной системе заказчиком, за исключением
случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке, проекте контракта, приглашении принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом должно быть установлено требование
обеспечения исполнения контракта, обеспечения гарантийных обязательств в случае установления
требований к таким обязательствам в соответствии с частью 4 статьи 33 настоящего Федерального
закона.

Размер обеспечения исполнения контракта должен составлять от пяти до тридцати процентов
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки. В
случае заключения контракта по результатам определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона
предусмотренный настоящей частью размер обеспечения исполнения контракта, в том числе
предоставляемого с учетом положений статьи 37 настоящего Федерального закона,
устанавливается от цены, по которой в соответствии с настоящим Федеральным законом
заключается контракт, но не может составлять менее чем размер аванса. Размер обеспечения
гарантийных обязательств не может превышать десять процентов начальной (максимальной) цены
контракта.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, пункту 3 Информационной карты
аукционной документации (приложение №1) размер обеспечения исполнения контракта
установлен в сумме 7247751.00 руб., что составляет 30 процентов начальной (максимальной) цены
контракта. В связи с чем, довод Заявителя 1 признается необоснованным.

3. В соответствии с частью 5 статьи 110.2 Закона о контрактной системе контракт, предметом
которого являются строительство и (или) реконструкция объектов капитального строительства,
должен содержать условие о поэтапной оплате выполненных подрядчиком работ исходя из объема
таких работ и цены контракта.

Объем выполненных по контракту работ определяется с учетом статьи 743 Гражданского кодекса
Российской Федерации. При этом оплата выполненных по контракту работ осуществляется в сроки
и в размерах, которые установлены графиком оплаты выполненных по контракту работ с учетом



графика выполнения строительно-монтажных работ (часть 6 статьи 110.2 Закона о контрактной
системе).

Согласно части 7 статьи 110.2 названного закона Методика составления указанных в части 6
настоящей статьи графиков утверждается федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства.

Согласно Приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 05.06.2018 г. № 336/пр «Об утверждении Методики составления графика выполнения
строительно-монтажных работ и графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом
которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ»
(далее -Методика) с 1 января 2019 г. Заказчик размещает в единой информационной системе в
сфере закупок вместе с документацией об осуществлении закупки, извещением о закупке проекты
графика выполнения работ и графика оплаты выполненных работ одновременно с проектом
контракта.

Согласно п. 2.3 Методики график выполнения работ должен содержать следующие заголовки граф:

2.3.1. порядковый номер этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и (или) вида работ и
(или) части работ отдельного вида работ;

2.3.2. наименование этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и (или) вида работ и
(или) части работ отдельного вида работ;

2.3.3. сроки исполнения этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и (или) вида работ и
(или) части работ отдельного вида работ;

2.3.4. физический объем работ;

2.3.5. сроки передачи строительных материалов, технологического оборудования заказчика (при
наличии).

Кроме того, п. 2.9 Методики, установлено, что дополнительно под табличной частью графика
выполнения работ до полей для подписания его сторонами контракта в графике выполнения работ
должны быть отражены даты, не позднее которых должны состояться следующие события:

2.9.1. подписание сторонами акта о соответствии состояния земельного участка (объекта
капитального строительства, подлежащего реконструкции) условиям контракта;

2.9.2. передача подрядчику копии разрешения на строительство, реконструкцию объекта; копии
решения собственника имущества о его сносе (при необходимости); копии разрешения на вырубку
зеленых и лесных насаждений; копии технических условий и разрешений на временное
присоединение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения в соответствии с проектом
организации строительства;

2.9.3. передача подрядчику копий документов, подтверждающих согласование производства
отдельных работ, если необходимость такого согласования установлена законодательством
Российской Федерации;

2.9.4. подключение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения в соответствии с
техническими условиями, предусмотренными проектной документацией;

2.9.5. подписание акта о соответствии состояния земельного участка условиям контракта при
завершении строительства, реконструкции объекта.

Комиссией установлено, что в проекте муниципального контракта заказчика присутствует
Приложение № 3 «Календарный график производства работ», однако данный график не
соответствует Методике,  Заказчиком нарушены требования части 7 статьи 110.2 Закона о
контрактной системе. В указанных действиях Заказчика содержаться признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса об



административных правонарушениях РФ.

4. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи  31 Закона о контрактной системе  при осуществлении
закупки заказчик устанавливает требование к участникам закупки о соответствии требованиями,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом
закупки.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе  вторая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона № 44-ФЗ или копии этих
документов.

Пунктом 13 Информационной карты (приложение №1 к документации) установлено, что вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника аукциона требованиям, установленным п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона № 44-ФЗ, а
именно:

- копия выписки из реестра членов саморегулируемой организации по форме, утвержденной
Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 04
марта 2019 г. № 86, подтверждающая право участника выполнять работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства по договору
строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса, заключаемому с
использованием конкурентных способов заключения договоров*.

На рассмотрении жалобы представители Заказчика пояснили, что указание в Техническим
задании на недействующий Приказ Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58 явилось следствием
технической ошибки, не повлекшей нарушения прав и законных интересов участников закупки,
поскольку требование о предоставлении в составе заявки на участие в аукционе документов,
подтверждающих соответствие участника аукциона требованиям, предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 31
Закона о контрактной системе установлено верно.

Довод Заявителя 2 признается необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

1.  Признать жалобы ООО «Монолит», ООО «Атлантикпро» обоснованными в части.
2.    Признать Заказчика нарушившим части 2, 7  статьи 110.2 Закона о контрактной системе. 
3.    Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленного

нарушения.
4. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Бурятского УФАС России для

возбуждения административного производства по части 4.2 статьи 7.30  Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


